

गांधी स्मृति एवं दर्शन समिति

(भारत सरकार का एक स्वायत्त निकाय, संस्कृति मंत्रालय)

गांधी स्मृति एवं दर्शन समिति, संस्कृति मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त निकाय है। निम्नलिखित पदों पर नियमित आधार पर नियुक्ति के लिए आवेदन आमंत्रित करती है:

क्रम संख्या	पदों का नाम	पदों की संख्या और श्रेणी	वेतन स्तर वेतन मैट्रिक्स
1.	प्रशासनिक अधिकारी	1 – अनारक्षित	ग्रुप ए, लेवल-11, रु.67700-208700
2.	लाइब्रेरियन	1 – अनारक्षित	ग्रुप सी, लेवल-6, रु.35400-112400
3.	गाइड	2 (1 अन्य पिछड़ा वर्ग, 1 अनुसूचित जाति)	ग्रुप सी, लेवल-4, रु.25500-81100
4.	ड्राइवर	2 (1 अनारक्षित, 1 अन्य पिछड़ा वर्ग)	ग्रुप सी, लेवल-2, रु.19900-63200
5.	सफाई सेवक	3 (1 अनारक्षित, 1 अनुसूचित जाति, 1 अन्य पिछड़ा वर्ग)	ग्रुप सी, लेवल-1, रु.18000-56900
6.	कारपेंटर	1 अनारक्षित	ग्रुप सी, लेवल-2, रु.19900-63200
7.	सुरक्षा गार्ड	1 अनारक्षित	ग्रुप सी, लेवल-1, रु.18000-56900

पदों के बारे में विवरण:

1. पद का नाम : प्रशासनिक अधिकारी, एक पद (अनारक्षित)

i) वेतनमान और वर्गीकरण: समूह 'ए', लेवल-11, रु.67700-208700

ii) आयु सीमा : 50 वर्ष

iii) सीधी भर्ती के लिए शैक्षिक और अन्य योग्यता: स्नातक के साथ सरकारी कार्यालय या स्वायत्त संगठन में वित्तीय और प्रशासनिक मामलों में 10 साल के पर्यवेक्षी अनुभव.

iv) भर्ती की विधि: पहले प्रतिनियुक्ति, न मिलने पर फिर सीधी भर्ती द्वारा।

वांछनीय: राजनीति विज्ञान, अंतर्राष्ट्रीय संबंध जैसे सामाजिक विज्ञान में स्नातकोत्तर या उच्च डिग्री रखने वाले उम्मीदवारों, विशेष रूप से गांधीवादी अध्ययन/दर्शन और संबंधित क्षेत्रों पर राष्ट्रीय/अंतर्राष्ट्रीय पत्रिकाओं में प्रकाशित कार्यों वाले उम्मीदवारों को प्राथमिकता दी जाएगी ।

2. पद का नाम : लाइब्रेरियन, एक पद (अनारक्षित)

i) वेतनमान और वर्गीकरण: ग्रुप सी, एल-6, रु.35400-112400

ii) आयु सीमा : 45 वर्ष

iii) सीधी भर्ती के लिए शैक्षिक और अन्य योग्यताएं: i) स्नातकोत्तर या समकक्ष, ii) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से पुस्तकालय विज्ञान में डिग्री, iii) केंद्र सरकार/स्वायत्त निकायों/मान्यता प्राप्त संस्थानों के पुस्तकालयों में काम करने का पांच साल का अनुभव प्रतिष्ठा.

iv) भर्ती की विधि: अल्पकालिक संपर्क सहित सीधी भर्ती पर ना होने पर प्रतिनियुक्ति द्वारा। किसी भी मामले में नियुक्ति तीन साल की अवधि के लिए होगी जिसे नियुक्ति प्राधिकारी के विवेक पर बढ़ाया जा सकता है। (परिवीक्षा: एक वर्ष)

3. पद का नाम: गाइड, दो पद (एक अनुसूचित जाति के लिए और एक अन्य पिछड़ा वर्ग के लिए आरक्षित)

i) वेतनमान और वर्गीकरण: ग्रुप सी, एल-4, रु.25500-81100)

ii) आयु सीमा : 25 वर्ष

iii) सीधी भर्ती के लिए शैक्षिक और अन्य योग्यताएं: i) एक विषय के रूप में भारतीय इतिहास के साथ कला में डिग्री, ii) गांधीवादी दर्शन का गहन ज्ञान, iii) किसी क्षेत्रीय संगठन/संग्रहालय/ आर्ट गैलरी में काम करने का कम से कम दो साल का अनुभव।

ध्यान दें: जिन उम्मीदवारों के पास ऊपर (iii) के तहत निर्धारित व्यावहारिक अनुभव नहीं है, लेकिन अन्यथा उपयुक्त पाए गए हैं, उन्हें परिवीक्षा पूरी होने तक लेवल 2 पर रु. 19900-63200 में रखा जाएगा।

वांछनीय: अंग्रेजी, हिंदी और एक विदेशी भाषा जैसे जर्मन/फ्रेंच/स्पेनिश/कोरियाई का ज्ञान ।

4. पद का नाम: ड्राइवर, दो पद (एक अनारक्षित और एक अन्य पिछड़ा वर्ग)

i) वेतनमान और वर्गीकरण: ग्रुप सी, एल-2, रु. 19900-63200

ii) आयु सीमा : 25 वर्ष

iii) सीधी भर्ती की शैक्षिक और अन्य योग्यताएं: i) आठ पास उत्तीर्ण होना चाहिए। ii) मोटर ड्राइविंग का स्थायी लाइसेंस। iii) ड्राइविंग में तीन साल का अनुभव और छोटी-मोटी मरम्मत करने की क्षमता।

iv). भर्ती की विधि: सीधी भर्ती. –अपेक्षित योग्यता वाले समिति के समूह 'डी' कर्मचारियों पर भी अन्य उम्मीदवारों के साथ विचार किया जा सकता है। (परिवीक्षा: एक वर्ष)

5. पद का नाम: सफाई सेवक, तीन (एक अनारक्षित, एक अनुसूचित जाति और एक अन्य पिछड़ा वर्ग)

i) वेतनमान और वर्गीकरण: ग्रुप सी, एल-1, 18000-56900 रुपये

ii) आयु सीमा : 25 वर्ष

iii) सीधी भर्ती की शैक्षिक और अन्य योग्यताएँ: पाँचवीं कक्षा

iv). भर्ती की विधि: सीधी भर्ती. (परिवीक्षा: एक वर्ष)

6. पद का नाम: बढई, एक पद (अनारक्षित)

i) वेतनमान और वर्गीकरण: ग्रुप सी, एल-2, रु. 19900-63200

ii) आयु सीमा : 25 वर्ष

iii) सीधी भर्ती के लिए शैक्षिक और अन्य योग्यताएं: i) आठ मानक उत्तीर्ण होना चाहिए। ii) कुशल बढई के रूप में काम करने का अनुभव।

iv) भर्ती की विधि: सीधी भर्ती (परिवीक्षा: एक वर्ष)

7. पद का नाम: सुरक्षा गार्ड, एक पद (अनारक्षित)

- i) वेतनमान और वर्गीकरण: ग्रुप सी, एल-1, 18000-56900 रुपये
- ii) आयु सीमा : 28 वर्ष
- iii) सीधी भर्ती की शैक्षिक और अन्य योग्यताएँ: आठवीं कक्षा
- iv). भर्ती की विधि: सीधी भर्ती. (परिीक्षा: एक वर्ष)

चयन प्रक्रिया

प्रशासनिक अधिकारी: जिन व्यक्तियों को शॉर्टलिस्ट किया जाएगा उन्हें चयन समिति के समक्ष उपस्थित होना होगा। चयन समिति की अनुशंसा पर सक्षम प्राधिकारी नियुक्ति करेंगे।

पदों (2) से (7) के लिए: इन पदों के लिए कोई साक्षात्कार आयोजित नहीं किया जाएगा। यदि आवश्यक हुआ तो ग्रुप बी और सी के लिए एक लिखित परीक्षा आयोजित की जाएगी। पाठ्यक्रम और परीक्षा पैटर्न का विवरण उचित समय पर वेबसाइट पर पोस्ट किया जाएगा। सभी शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों को सामान्य मूल्यांकन के लिए चयन समिति के समक्ष उपस्थित होना होगा।

नियम एवं शर्तों के साथ सामान्य जानकारी:

1. योग्य उम्मीदवार वेबसाइट पर आवेदन के वैध प्रारूप के अनुसार ही ऑनलाइन आवेदन कर सकते हैं। किसी अन्य मोड (ऑफलाइन मोड/रेज्यूमे) के माध्यम से प्राप्त आवेदन सरसरी तौर पर खारिज कर दिए जाएंगे।
2. उम्मीदवारों की आयु सीमा ऑनलाइन आवेदन पत्र जमा करने की अंतिम तिथि के अनुसार निर्धारित की जाएगी।
3. वर्तमान में सरकारी/अर्ध-सरकारी संगठनों/स्वायत्त निकायों में कार्यरत उम्मीदवारों को उचित माध्यम से आवेदन करना होगा अन्यथा आवेदन पर विचार नहीं किया जाएगा।
4. जिन पात्र उम्मीदवारों को चयन बोर्ड के समक्ष साक्षात्कार/लिखित परीक्षा के लिए उपस्थित होना होगा, उन्हें कोई टीए/डीए नहीं दिया जाएगा।

5. असाधारण रूप से उत्कृष्ट उम्मीदवारों के संबंध में योग्यता और/या अनुभव की न्यूनतम आवश्यकताओं में छूट दी जा सकती है। समिति को पदों की संख्या बढ़ाने या घटाने, किसी या सभी पदों को भरने या न भरने या उक्त पद के लिए आवश्यक योग्यता और अनुभव के आधार पर किसी भी उपयुक्त पद पर उम्मीदवारों को शॉर्टलिस्ट करने और चुनने का अधिकार सुरक्षित है।
6. कोई भी उम्मीदवार अपनी उम्मीदवारी या चयन के संबंध में प्रभाव या दबाव नहीं लाएगा। किसी भी रूप में प्रचार करने पर अयोग्यता कर दी जाएगी।
7. सामान्य वर्ग के लिए आवेदन पत्र जमा करने का शुल्क 500 रुपये, अन्य पिछड़ा वर्ग (ओबीसी) नॉन-क्रीमी लेयर के लिए 300 रुपये और एससी/एसटी के लिए 100 रुपये है। शुल्क का भुगतान केवल ऑनलाइन मोड में आवेदन जमा करते समय किया जाएगा। कोई ऑफ़लाइन शुल्क स्वीकार नहीं किया जाता है।
8. सभी अपूर्ण आवेदन और शुल्क न चुकाए गए आवेदन सरसरी तौर पर खारिज कर दिए जाएंगे।
9. ऑनलाइन आवेदन एवं आवेदन शुल्क भुगतान लिंक आवेदन की अंतिम तिथि 20.01.2024 रात्रि 11:00 बजे तक खुला रहेगा।
10. गांधी स्मृति एवं दर्शन समिति में कार्यरत आंतरिक कर्मचारियों के लिए आयु में छूट दी जाएगी।
11. कोई भी शुद्धिपत्र/परिशिष्ट/संशोधन केवल गांधी स्मृति एवं दर्शन समिति की वेबसाइट www.gandhismriti.gov.in पर प्रदर्शित किया जाएगा।

इच्छुक और योग्य उम्मीदवारों को <https://gandhismriti.gov.in/> या <https://gsdsrecruitment.in> लिंक का उपयोग करके केवल ऑनलाइन मोड के माध्यम से ही आवेदन करना होगा। योग्यता, अनुभव, नियम एवं शर्तें और चयन प्रक्रिया आदि जैसे अन्य विवरण के लिए कृपया गांधी स्मृति एवं दर्शन समिति की वेबसाइट www.gandhismriti.gov.in देखें।

आवेदन प्राप्त होने की अंतिम तिथि 20.01.2024 है।

निदेशक,

गांधी स्मृति एवं दर्शन समिति



Gandhi Smriti and Darshan Samiti

(An autonomous body of Govt. of India, Ministry of Culture)

Gandhi Smriti and Darshan Samiti, an autonomous body under Ministry of Culture, Govt. of India invites applications for appointment on regular basis to the following posts:

Si No.	Name of the Posts	Number and category of Posts	Pay Level of Pay Matrix
1.	Administrative Officer	1 – UR	Group A, L-11, Rs.67700-208700
2.	Librarian	1 – UR	Group C, L-6, Rs.35400-112400
3.	Guide	2 (1 OBC, 1 SC)	Group C, L-4, Rs.25500-81100)
4.	Driver	2 (1 UR, 1 OBC)	Group C, L-2, Rs.19900-63200
5.	Safai Sevak	3 (1 UR, 1 SC, 1 OBC)	Group C, L-1, Rs.18000-56900
6.	Carpenter	1 UR	Group C, L-2, Rs.19900-63200
7.	Security Guard	1 UR	Group C, L-1, Rs.18000-56900

Detail About the Posts:

1. Name of the post : Administrative Officer, One post (unreserved)

i) Pay scale and classification : Group 'A', L-11, Rs.67700-208700

ii) Age Limit : 50 years

iii) Educational and other qualification for direct recruitment: At least a Graduate with 10 years supervisory experience in financial and administrative matters in a Govt. office or autonomous organization.

iv) Method of Recruitment: By deputation, failing which by direct recruitment.

Desirable : Preference will be given to the candidates holding postgraduate or higher degree in Social Science such as political science, International Relations especially those with published works in national/international journals on Gandhian Studies/philosophy and related areas.

2. Name of the post : Librarian, One post (unreserved)

i) Pay scale and classification : Group C, L-6, Rs.35400-112400

ii) Age Limit : 45 years

iii) Educational and other qualifications for direct recruitment: i) Post Graduate or equivalent, ii) Degree in Library Sciences from a recognized university/institution, iii) Five years' experience of working in libraries of Central Government/autonomous bodies/recognized institutions of repute.

iv) Method of Recruitment: Direct recruitment including short term contract, failing which by deputation. The appointment in either case will be for a term of three years extendable at the discretion of Appointing Authority. (Probation: One year)

3. Name of the post : Guide, Two posts (One reserved for SC and one for OBC)

i) Pay scale and classification : Group C, L-4, Rs.25500-81100)

ii) Age Limit : 25 years

iii) Educational and other qualifications for direct recruitment: i) Degree in Arts preferably with Indian History as one of the subjects, ii) Intimate knowledge of Gandhian Philosophy, iii) At least two years' experience of working in a field organization/museum/art gallery.

Note: Candidates who do not possess the practical experience prescribed under (iii) above but otherwise found suitable, will be placed in the Level 2 Rs.19900-63200 till completion of probation.

Desirable: Knowledge of English, Hindi and one foreign language as German/French/Spanish/Korean

4. Name of the post : Driver, Two posts (One unreserved and One for OBC)

i) Pay scale and classification : Group C, L-2, Rs.19900-63200

ii) Age Limit : 25 years

iii) Educational and other qualifications of direct recruitment: i) Should have passed eight standards. ii) Permanent license of motor driving. iii) Three years' experience in driving and ability to carry out minor repairs.

iv) Method of Recruitment: Direct recruitment. – Group 'D' employees of the Samiti with requisite qualifications may also be considered along with other candidates. (Probation: one year)

5. Name of the post : Safai Sevak, Three (One unreserved, one SC & One OBC)

i) Pay scale and classification : Group C, L-1, Rs.18000-56900

ii) Age Limit : 25 years

iii) Educational and other qualifications of direct recruitment: Fifth Standard

iv). Method of Recruitment: Direct recruitment. (Probation: one year)

6. Name of the post : Carpenter, one post (Unreserved)

i) Pay Scale and classification : Group C, L-2, Rs.19900-63200

ii) Age Limit : 25 years

iii) Educational and other qualifications for direct recruitment: i) Should have passed eight standards. ii) Experience of having worked as Skilled Carpenter.

iv) Method of Recruitment: Direct recruitment (Probation: One Year)

7. Name of the post : Security Guard, one post (unreserved)

i) Pay scale and classification : Group C, L-1, Rs.18000-56900

- ii) Age Limit : 28 years
- iii) Educational and other qualifications of direct recruitment: Eight Standard
- iv). Method of Recruitment: Direct recruitment. (Probation: one year)

Selection Procedure

Administrative Officer: Persons those who are shortlisted will be required to appear before the Selection Committee. On the recommendation of the Selection Committee the competent authority will make the appointment.

For posts (2) to (7) : No interview will be held for these posts. A written Test, if required will be conducted for Group B & C. A detail of syllabus and exam pattern will be posted on the website in due course of time. All the shortlisted candidates will be required to appear before the Selection Committee for general assessment.

General Information with Terms and Conditions:

1. Eligible candidates may apply online only as per the valid format of the application on the website. Applications received through any other mode (offline mode/resume) shall be summarily rejected.
2. Age limit of candidates shall be determined as on the last date of submission of online application form.
3. Candidates currently employed in government/semi-government organizations/autonomous bodies shall submit through proper channel otherwise applications will not be considered.
4. The eligible candidates who are required to appear for an interview/Written Test before the Selection Board will not paid any TA/DA.
5. Minimum requirements of qualifications and/or experience may be relaxed in respect of exceptionally outstanding candidates. The Samiti reserves the right to increase or decrease the number of positions, to fill up or not to fill up any or all the posts or to shortlist and select the candidates in any suitable position depending upon the qualification and experience required for the said post.
6. No candidates shall bring influence or pressure regarding his/her candidature or selection. Canvassing in any form will lead to disqualification.
7. Fee of submission of applications forms for General category is Rs.500, Other Backward Classes (OBC) Non-Creamy Layer is Rs.300 and SC/ST is Rs.100. Fee will be paid at the time of submit application online mode only. No offline fees are accepted.
8. All incomplete applications and the fee un-paid applications shall be summarily rejected.
9. Online application & application fee payment link will open till 11:00 pm on 20.01.2024.
10. Relaxation in age will be allowed for internal staff working in GSDS.
11. Any corrigendum/addendum/amendment will be displaced in GSDS website only i.e. www.gandhismriti.gov.in.

Interested and Eligible candidates are required to apply through online mode only by using the link <https://gandhismriti.gov.in/> or <https://gdsrecruitment.in> . Please visit GSDS website www.gandhismriti.gov.in for other details such as qualification, experience, terms & conditions, and Selection Procedure, etc.

The last date of receipt of applications is 20-01-2024.

Director,
Gandhi Smriti and Darshan Samiti